
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SALGAREDA(TV)
Scuola secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di
Salgareda e ”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra”

P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )  
E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -

Tel.0422-807363-807802/fax0422-808969- Cod. Fisc.94105330263 
Sito web: www.icsalgareda.gov.it

Salgareda, 14/10/2016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  D. Lgs.  30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il  POF adottato  dal  Consiglio  di  Istituto  il  14/02/2014  con delibera  n.  3  e  successiva
integrazione  del  01/07/2015  del.  n.10  e  il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa
2016/2019 approvato in data 18/01/2016 (del. n. 3/2016) ;

VISTO  l’art. 3, commi 18 e 76 della Legge 24/12/2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008);
VISTO l’art. 40 della Legge n. 449 del 27/12/1997 (Contratti di prestazione d’opera);
VISTO il D.L. n. 112/2008 convertito in Legge 133/08;
VISTA la Legge 69/2009;
VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema

di collaborazioni esterne);
VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi di insegnamento agli esperti esterni ai sensi

dell’art.  40  del  D.I.  n.44/01  approvato  dal  Consiglio  di  Istituto  in  data  28/06/2006  e
successive modifiche del 20/12/2013;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti  del  18 maggio 2016, del 29 giugno 2015 e altre,
miranti a diffondere buone pratiche didattiche e a fornire ai docenti di matematica della
scuola primaria i necessari strumenti formativi relativi alla didattica della matematica ed in
particolare  all’insegnamento della cosiddetta “Early Algebra”;

TENUTO conto  che  la  proposta  può  essere  articolata  in  un  corso  di  formazione  di  10  ore
complessive da retribuire in base alle tabelle ministeriali,  rientrando quindi nei limiti  di
spesa previsti per questo tipo di incarichi;

CONSIDERATO che a tale scopo appaiono necessarie prolungate esperienze di insegnamento alla
Scuola  Primaria,  comprovate  esperienze  come  insegnante  formatore,  a  livello  almeno
regionale, in enti che si occupino della formazione dei docenti e una congrua attività di
ricerca che si rifletta anche in pubblicazioni su riviste specialistiche; 

CONSIDERATO che con la  suddetta  delibera viene individuata  quale  formatore  avente  i
requisiti richiesti l’ins. Gamba Alessandra;

VISTO il Curriculum Vitae dell’Insegnante Alessandra Gamba, nata il 14/09/1952 e residente a
Treviso in Viale Nazioni Unite 107, da cui emergono comprovate esperienze professionali
tra cui l’attività di insegnante formatrice per la matematica presso l’IRSSAE e il Centro
Ricerche  Didattiche  Ugo  Morin,  la  collaborazione  in  ricerche  a  livello  universitario  e

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003859 - 14/10/2016 - C14b - Fornitori, acquist - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000116 - 15/10/2016 - G3 – GARE - U



l’attività condotta con il centro Pristem di Milano e la Commissione Italiana Insegnamento
Matematica,  pubblicazioni  su  riviste  specialistiche  nonché  una  almeno  trentennale
esperienza nella Scuola Primaria;

PRESO ATTO che l’incarico in questione corrisponde ai presupposti di legge quali il possesso di
una competenza altamente qualificata, la corrispondenza alle attività istituzionali, la durata
ed il contenuto dell’incarico predeterminato che si esaurisce in poche prestazioni e che il
compenso  che  sarà  corrisposto  è  di  modica  entità  sebbene  congruo  a  remunerare  la
prestazione resa;

CONSIDERATO pertanto  che  l’incarico  suddetto  non   comporta  l’utilizzo  delle  procedure
comparative per la scelta del collaboratore, né gli obblighi di pubblicità; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 14/12/2015 di approvazione del programma
annuale per l’esercizio finanziario 2016;

VISTA la disponibilità di bilancio nell’aggregato di spesa P07;

DETERMINA

di assegnare all’ins. Alessandra Gamba l’incarico di formatore per un corso di aggiornamento sulla
didattica  della  matematica  nella  Scuola  primaria  rivolto  prioritariamente  ai  docenti  dell’Istituto
Comprensivo di Salgareda, come da delibera del Collegio dei Docenti del 18/05/2016 nel periodo
dal 20/10/2016 al 25/11/2016.

DECRETA

• Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 495,84+oneri a carico
stato da imputare alla voce di spesa Progetto P07 del programma Annuale e.f. 2016. 
Viene  fatto  salvo  l'esercizio  del  potere  di  autotutela  di  ritiro  e/o  di  revoca  del  presente
provvedimento nonché l'esercizio dell'annullamento - in via di autotutela della lettera di invito e
delle singole operazioni di gara - nei casi previsti dalle norme vigenti e/o in seguito a procedimenti
di impugnazione con soccombenza dell'Istituzione Scolastica.

La presente determina può essere impugnata nei modi e nel tempi previsti dalla normativa vigente.

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo on line dell'Istituzione Scolastica www.icsalgareda.gov.it per
giorni 30 e produrrà i suoi effetti sin dalla data di pubblicazione.

Responsabile del procedimento: Dirigente Scolastico.

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO
     Prof. Alessandro Culatti Zilli

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria
        IL DIRETTORE S.G.A.
           Clemente SIMONE

TVIC85500X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003859 - 14/10/2016 - C14b - Fornitori, acquist - U
TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000116 - 15/10/2016 - G3 – GARE - U


